

Số: 1154/BC-SNN

Tuyên Quang, ngày 09 tháng 6 năm 2016

BÁO CÁO

Sơ kết tình hình, kết quả thực hiện kế hoạch đơn giản hóa thủ tục hành chính trọng tâm năm 2015 và đề xuất nhóm thủ tục hành chính cần đơn giản hóa năm 2017

Thực hiện Văn bản số 374/STP – KSTTHC ngày 27/5/2016 của Sở Tư pháp về báo cáo sơ kết tình hình, kết quả thực hiện kế hoạch đơn giản hóa thủ tục hành chính trọng tâm năm 2015 và đề xuất nhóm thủ tục hành chính cần đơn giản hóa năm 2017. Sở Nông nghiệp và PTNT báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. VỀ NHIỆM VỤ CHUẨN HÓA VÀ CÔNG BỐ, CÔNG KHAI TTHC

1. Các công việc cụ thể đã thực hiện

Sở Nông nghiệp và PTNT đã chỉ đạo các phòng chuyên môn, các đơn vị thuộc Sở tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện Quyết định số 08/QĐ-TTg ngày 06/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 20/3/2015 của UBND tỉnh Tuyên Quang về ban hành kế hoạch rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính trọng tâm năm 2015 theo đúng quy định.

Trên cơ sở kế hoạch rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính trọng tâm năm 2015 của UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp và PTNT đã ban hành Kế hoạch số 625/KH-SNN ngày 08/4/2015 về rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính trọng tâm năm 2015. Chỉ đạo các phòng chuyên môn, các đơn vị thuộc Sở xây dựng kế hoạch rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính của đơn vị để tổ chức thực hiện.

Sở Nông nghiệp và PTNT đã chỉ đạo các đơn vị thống kê chi tiết nội dung các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở và của các đơn vị thuộc Sở để công khai các thủ tục hành chính tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả và trên Trang thông tin điện tử của Sở để thuận lợi cho các tổ chức, cá nhân khai thác và áp dụng thực hiện

2. Kết quả việc chuẩn hóa, công bố, công khai trên cơ sở dữ liệu quốc gia về thủ tục hành chính và niêm yết tại nơi tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính

Trên cơ sở danh mục thủ tục hành chính chuẩn hóa thuộc lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông thôn đã được Bộ Nông nghiệp và PTNT ban hành (kèm theo Quyết định số 63/QĐ-BNN-PC). Sở Nông nghiệp và PTNT đã chỉ đạo các phòng chuyên môn, các đơn vị thuộc Sở tổ chức rà soát lại toàn bộ các thủ tục hành chính đã được các Bộ, ngành ở Trung ương, UBND tỉnh công bố thuộc phạm vi quản lý của ngành được thực hiện ở 3 cấp (cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã) chưa được đưa vào danh mục thủ tục hành chính chuẩn hóa. Kết quả sau khi rà soát các thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông thôn, Sở Nông nghiệp và PTNT đã đề nghị Bộ Nông nghiệp và PTNT, Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét công bố bổ sung 25 thủ tục hành chính chưa được đưa vào danh mục thủ tục hành chính chuẩn hóa của Bộ Nông nghiệp và PTNT (Thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết cấp tỉnh 24 thủ tục; thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết cấp xã 01 thủ tục).

II. NHIỆM VỤ ĐƠN GIẢN HÓA CÁC NHÓM TTHC, QUY ĐỊNH CÓ LIÊN QUAN

1. Các công việc cụ thể đã thực hiện

Sở Nông nghiệp và PTNT đã thường xuyên chỉ đạo, hướng dẫn các phòng chuyên môn, các đơn vị thuộc Sở chủ động thực hiện công tác rà soát văn bản quy phạm pháp luật do HĐND, UBND tỉnh ban hành về lĩnh vực quản lý của ngành. Qua rà soát để kịp thời đề nghị sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ những văn bản có nội dung trái với quy định của pháp luật và không còn phù hợp với tình hình thực tế của địa phương; góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xây dựng và hoàn thiện hệ thống pháp luật.

2. Kết quả đơn giản hóa

Sở Nông nghiệp và PTNT đã thực hiện rà soát, đơn giản hóa 01 thủ tục hành chính (Thủ tục: Khôi phục Quyết định công nhận tiến bộ kỹ thuật thuộc thẩm quyền cấp tỉnh). Do căn cứ pháp lý hướng dẫn trình tự thực hiện thủ tục hành chính đã không còn phù hợp thực hiện tại cấp tỉnh. Tính đến ngày 01/6/2016, Sở Nông nghiệp và PTNT không có phương án kiến nghị đơn giản hóa.

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ VỀ TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ THỰC HIỆN QUYẾT ĐỊNH SỐ 08/QĐ/TTg VÀ ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Về tiến độ thực hiện các nhiệm vụ cụ thể

Sở Nông nghiệp và PTNT đã triển khai thực hiện Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 20/3/2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh về kế hoạch rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính trọng tâm năm 2015 theo quy định. Chỉ đạo các phòng chuyên môn, các đơn vị thuộc Sở thực hiện rà soát quy định, thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở theo đúng quy định về trình tự và thời gian theo yêu cầu.

2. Về chất lượng thực hiện các nhiệm vụ cụ thể

Sở Nông nghiệp và PTNT đã tổ chức rà soát theo đúng kế hoạch của UBND tỉnh và báo cáo kết quả rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính với UBND tỉnh theo đúng thời gian quy định.

3. Về kiểm tra, đôn đốc, chấn chỉnh việc thực hiện...; việc phối hợp với các cơ quan, đơn vị trong thực hiện Quyết định số 08/QĐ-TTg

Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thuộc Sở rà soát các văn bản quy phạm pháp luật quy định về thủ tục hành chính, kịp thời phát hiện, trình Ủy ban nhân dân tỉnh sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc hủy bỏ những quy định về thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền ban hành của Ủy ban nhân dân tỉnh không còn phù hợp với quy định của pháp luật hiện hành và thực tế của địa phương. Kịp thời tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh kiến nghị với cơ quan quản lý nhà nước cấp trên sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc hủy bỏ những quy định về thủ tục hành chính không cần thiết, không còn phù hợp, không đáp ứng yêu cầu quản lý nhà nước, nhằm cắt giảm chi phí, tiết kiệm thời gian và tài chính của người dân, doanh nghiệp trong việc thực hiện thủ tục hành chính.

4. Khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân và giải pháp khắc phục

4.1. Khó khăn, vướng mắc

Việc rà soát đề nghị sửa đổi, bổ sung thủ tục hành chính khi có thay đổi của văn bản quy phạm pháp luật của Bộ, ngành, Trung ương liên quan đến lĩnh vực ngành còn chậm. Danh mục thủ tục hành chính được Bộ Nông nghiệp và PTNT chuẩn hóa thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở bao gồm nhiều thủ tục nên việc rà soát, đề nghị sửa đổi bổ sung, thay thế có lúc chưa kịp thời.

4.2. Nguyên nhân

Do bộ thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở lớn, cán bộ, công chức được giao nhiệm vụ làm đầu mối kiểm soát thủ tục hành chính hay có sự thay đổi nên việc rà soát đề nghị sửa đổi, bổ sung có lúc chưa kịp thời.

**IV. ĐỀ XUẤT NHÓM THỦ TỤC HÀNH CHÍNH TRỌNG TÂM
CẦN ĐƠN GIẢN HÓA NĂM 2017: Không.**

Sở Nông nghiệp và PTNT trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu VT-TCCB.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



Nguyễn Công Nông